DIÁRIO OFICIAL Nº 36.306  93Terça-feira, 22 DE JULHO DE 2025

Belém/PA, 21 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1223363

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA N.º 022/2025-CGMP/PA, DE 21 DE JULHO
DE 2025. O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei
Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará); R E S O L V E: Instaurar o devido Processo
Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, pelos fatos constantes dos autos do Procedimento
Disciplinar Preliminar – PDP SAJ n.º 10.2025.00000171-5. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 17 de julho de 2025.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 1223263

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 063/2025-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90004/2025-MPPI
Ata de Registro de Preço: 018/2025-MPPI
Processo: GEDOC nº 129068/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARVVO TEC-
NOLOGIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, portadora do CNPJ/MF nº
25.359.140/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de solução de segu-
rança da informação, visando a aquisição de uso de software de Gestão e
Controle de Contas de Usuários Privilegiados (PAM Privileged Access Ma-
nagement), incluindo licenciamento através de subscrição por um período
mínimo de 36 (trinta e seis) meses, instalação, configuração, manutenção,
suporte técnico e treinamento, a fim de atender as necessidades do Minis-
tério Público do Estado do Pará
Valor Total: R$ 4.126.406,00 (quatro milhões, cento e vinte e seis mil,
quatrocentos e seis reais).
Data da Assinatura: 21/07/2025.
Data de divulgação no PNCP: 21/07/2025.
Vigência: 21/07/2025 até 21/07/2028.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 122. 1494.
8760 – Governança e Gestão; NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Serviços
de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1223621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3982/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 199/2025-
MPPA/CAOAMBIENTAL, de 08/07/2025, protocolizado no “GEDOC” sob o
n.º 143283/2025,
R E S O L V E:
CONVOCAR, em complemento à PORTARIA n° 3619/2025-MP/PGJ,
as Promotorias de Justiça de Medicilândia e de São Félix do Xingu,
para participarem da Reunião Ordinária do GT XINGU, nos dias 07 e
08/08/2025, no município de Altamira/PA, em razão da ausência das
referidas Promotorias de Justiça na listagem enviada por meio do Ofício n°
191/2025-MP/CAOAMBIENTAL, bem como por serem integrantes do Grupo
de Trabalho Bacia do Xingu - GT Xingu, a fim de garantir a participação de
membros e servidores.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3983/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos da solicitação protocoli-
zada no “GEDOC” sob o n.º 143459/2025, em 08/07/2025,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça da Região Administrativa do Baixo
Amazonas, para participarem da 3ª Reunião Regional Institucional Am-
pliada do Projeto “Mãos Unidas: Políticas Públicas Integradas em Saúde
Mental”, no dia 28/08/2025, no município de Santarém/PA.
Segue a programação proposta para o referido evento:
Dia: 28/08/2025
Hora: 08H30 - 12H00
Local: AUDITÓRIO DO IESPES - Instituto Esperança de Ensino Superior
Endereço: Rua Coaracy Nunes, 3315, Bairro Caranazal, Santarém/PA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3984/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 136608/2025, protocolizado em
10/06/2025,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal de Nova Timboteua nº
004/2025, de 18/02/2025,
R E S O L V E:
Art. 1º. SUSPENDER o expediente interno na Promotoria de Justiça de Nova
Timboteua, nos dias 03 e 04/07/2025, por ocasião da decretação de ponto
facultativo municipal, em razão da realização do Festival do Mingau, sem
prejuízo das atividades de plantão e de eventual atendimento de urgência.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém , 21 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3985/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que são conferidas pela Lei Complementar Estadual n° 057/2006; e,
Considerando o disposto no art. 42 da PORTARIA nº 2486/2025-MP/PGJ,
que institui a Política de Governança de Privacidade e Proteção de Dados
Pessoais, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, para compor a Comissão de Inventário de Dados Pesso-
ais – CIDP do Ministério Público do Estado do Pará, os seguintes servidores:
I – ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, representante do Encarregado pelo Tra-
tamento de Dados Pessoais;
II – MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA, representante da Subpro-
curadoria-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa;
III – EDWALDO LOPES DA SILVA, representante da Subprocuradoria-Geral
de Justiça de Gestão e Planejamento Estratégico;
IV – CAMILA ROCHA FERREIRA, representante da Chefia de Gabinete da
Procuradoria Geral de Justiça;
V – CARLA LUCIANA GURJÃO DE ARAÚJO FREIRE, representante da Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público;
VI – GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, representante da Ouvidoria-
Geral do Ministério Público;
VII – VALÉRIA LÚCIA SILVA MILEO, representante do Grupo de Atuação
Especial de Inteligência e Segurança Institucional – GSI;
VII – ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS, representante do Departamento
Tecnologia da Informação;
IX – MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, representante do Departamen-
to de Gestão de Pessoais;
X – PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, representante do Departamento
de Administração;
XI – MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES, representante do Departamen-
to de Licitações, Contratos e Convênios.
Parágrafo Único: Nos termos do 43 da PORTARIA nº 2486/2025 – MPPA/
PGJ, a CIPD será coordenada pelo representante do Encarregado pelo
Tratamento de Dados Pessoais.
Art. 2º - A Comissão de Inventário de Dados Pessoais – CIDP terá o prazo
de 03 (três) anos, a contar da publicação desta PORTARIA, podendo ser
prorrogado a critério da Administração Superior.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a PORTARIA nº 2676/2023 – MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de julho de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1223616